
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 89 del 12/12/2017

Oggetto: Approvazione progetto definitivo relativo alla “Ristrutturazione e Rigenerazione
dell’Impianto Sportivo Comunale”.

L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di dicembre alle ore 9,30 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione progetto definitivo relativo alla “Ristrutturazione Rigenerazione
dell’Impianto Sportivo Comunale”.

LA   GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:
 il Comune di Scigliano è proprietario di una struttura sportiva ubicata nella frazione

Capoluogo – Calvisi, comprendente un campo di Calcio ed un campo di calcetto oltre alle
strutture complementari;

 le suddette strutture sono affidate in gestione a mezzo convenzione con rinnovo annuale alla
Società Sportiva denominata” SILLANUM 2007” giusta convenzione sottoscritta ad inizio
campionato di categoria 2015/2016;

 le stesse strutture sportive sono utilizzate dal due società di calcio regolarmente iscritte ai
campionati di 1 e 3 categoria oltre che dalla juniores, scuola calcio e giovanissimi;

 è volontà di questa Amministrazione Comunale provvedere ad eseguire interventi
migliorativi sulle suddette strutture sportive;

Visto il progetto redatto dal Responsabile dell’UTC a firma dell’Ing. Raffale PANE;

Ritenuto di dovere provvedere in merito mediante il recepimento e l’approvazione del progetto
considerando l’intervento mirato alla valorizzazione del territorio in termini sociali, occupazionale,
economici e, soprattutto perché i suddetti interventi operano positivamente nel favorire
l’aggregazione sociale e giovanile;

Dato atto che l’iniziativa può trovare copertura finanziaria nella Legge n. 09/2016 di conversione
del D. L. n. 185 del 25/11/2015, attraverso la richiesta e la trasmissione degli elaborati tecnico-
amministrativi al CONI nazionale secondo le modalità stabilite e comunicate con circolare del
02/02/02016 e dal successivo bando n. 11/2017;

Ritenuto di aderire a tale iniziativa per proseguire nella realizzazione degli interventi necessari per
il miglioramento e la messa in sicurezza del patrimonio di edilizia sportiva esistente;

Visto il progetto definitivo relativo ad interventi di: “Ristrutturazione e Rigenerazione
dell’Impianto Sportivo Comunale”, redatto dal Responsabile dell’UTC, composto dagli elaborati di
seguito elencati:

- ALLEGATO A;
- ALLEGATO B (dichiarazione sostitutiva);
- STRALCI AEROFOTOGRAMMETRICI (stato attuale e futuro);
- ORTOFOTO;
- RELAZIONE SULLO STUDIO DI FATTIBILTA’;
- RELAZIONE TECNICA GENERALE;
- COMPUTO METRICO/STIMA;
- QUADRO ECONOMICO DI SPESA;
- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;
- PARTICOLARI COSTRUTTIVI ;
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
- SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE;

dai quali risulta che per l’esecuzione dell’opera necessita una somma complessiva di Euro
585.000,00 così suddiviso:



Quadro Economico di Spesa
(ai sensi del D.P.R. 207/2010 art. 24 e seguenti)

A) Lavori
A.1) Lavori a misura e a corpo soggetti a ribasso d'asta 435.858,00

A.2)
Oneri della  sicurezza D. Lgs. n. 81/2008
(non soggetti a ribasso d'asta) 13.075,74

Totale lavori a base di gara 448.933,74 448.933,74

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:

b1) I.V.A. (10%)  sui lavori
44.893,37

b2) Spese generali e tecniche
67.339,95

b3) Cassa di Previdenza (4%)
2.693,60

b3) I.V.A (22%)  su spese generali e tecniche
15.407,38

b4) Imprevisti
5.731,96

Totale somme a disposizione 136.066,26 136.066,26

TOTALE COMPLESSIVO € 585.000,00

la suddetta documentazione si intende facente parte integrante e sostanziale del presente atto anche
se non materialmente allegata;

Rilevato che detto progetto definitivo corrisponde alle finalità prefissate ed è stato redatto in
conformità a quanto previsto dall’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e dalla Sezione III^, art.
24 e segg. del DPR n. 207/2010;

Dato atto che il progetto è stato verificato dall’ufficio tecnico comunale sulla base di quanto
disposto dall’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l’approvazione del presente provvedimento non comporta assunzione d’impegno di
spesa e che il progetto è stato verificato dall’ufficio tecnico comunale sulla base di quanto disposto
dall’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto:
 il Decreto Legislativo n. 50/2016;
 Il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 per quanto ancora in vigore;
 Il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio
tecnico;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;



DELIBERA

1. Di approvare il progetto definitivo relativo alla “Ristrutturazione e Rigenerazione
dell’impianto Sportivo Comunale”, redatto dal Responsabile dell’UTC, composto dagli
elaborati progettuali elencati in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento anche se non materialmente allegati, e comportante una spesa complessiva di
Euro 585.000,00 suddivisa per come in premessa.

2. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, ad inoltrare richiesta
di Finanziamento al CONI nazionale secondo modalità e procedure di cui al D. L. n. 185 del
25/11/2015 e Circolare del 02/02/2016.

3. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Geom. Piccolo
Maurizio.

4. Di impegnarsi, di concerto con la proponente Società Sportiva, ad effettuare tutte le
successive procedure tecnico amministrative per portare a compimento l’opera in caso di
finanziamento della presente proposta.

5. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano,
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000;



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/12/2017 al 27/12/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 12/12/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

12/12/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 3855 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 12/12/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


